Aprilis exstitit, sccumluin dics lunares, anni princi-

pium, ei priini mcnsis inilium. Jam ipsa in Baby-

loniam transmigralio , quo eliam pcr Hiercmiam

prophelam spiritus Dei jubet, ut pcrgani, et orent

pro eis ipsis, iu quorum regno pcregrinantur, quod

in illorum pace eliam pax esset istorum, el xdilica-

renl domos, et novellarent vineas, et planlarent bor-

tos, quis non agnoscat quid prxftguraveiinl, qui al-

tenderit veros Israelitas, in quibus dolus non cst,

per apostolicam dispcnsationem cum evangelico sa-

cramento ad regnum genlium transmigrasse? Unde

nobis Aposlolus tanquam Hicrcmiam replicans dicit

:

(/ Timolh. ii, I) Volo ergo primum omnium ficri de-

precationei , oralionet , interpellaliones
,

graliarum

aclionei pro omnibus hominibut, pro regibus, el his,

qui in sublimilale tunt, ut quictam, et Iranquillam

« Vide quae tradit Auguslinus cap. 43, libri xvi
ie Civitale
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A vitam agamus in omni piclate, et caslitate : lioc enim

bomim, et acceptum est coram Sulvalore nosiro Deo,

qui omncs hominet vult salvos fieri, et in agnilionem

verilalis venire. Ex boc quippe eliam illis credenli-

Ims constructa suiii domii ilia pacis, basilicx Cbri-

gtianarum congrcgationum, ct novellatae vinex po-

pulorum (idclium, et planlati hoiti, ulii eliam inler

omnia olera granum illud sinapis rcgnat, suh cujus

umbraculis longe, lateque porreclis, etiam altipetax

superbia gcntiiim, lanquani in eoeli volatilibus con-

fugiendo, reqnicscit. Nam quod ctiam post scptua-

ginia aunos secundum ejusdem Hicremioe prophc-

tiam reditur ex captivitale, et tcnipliun rcnovatur,

quis fulelis Christi non intelligal, posl evoluta lein-

pora , qiire scpicnarii dierum numcri repetilioue

B transcurrunt, eliam nohis, id cst Ecclesix Dci ad

illam coclestem Hierusaleni ex hujus sxculi pcrcgri-

naiione redeundum ? pcr quem ? nisi per Jesnm Chri-

stum, vere Sacer.lotem inagnum, cujus figuram gc-

rehat ille Jesus SaccrJns maguus illius tcmporis ,

quo templum aedificatum est , post captivitaiem ,

qucm prophcta Xacharias vidit in sordido habitu,

devictoqne diabolo, qni ad cjus accusalionera slabat,

ablaiam illi sordidam vcstcin, ct datnin iiiiliimcnluni

honoris ct glori;c : sicut corpus Jesu Chrisli, quod

esl Ecclesia, adversario in fine lemporum per judi-

cium superato, a luclu peregrinationis in gloriam

sempilcrnx salulis assumctur. l.iuoil cliam in psal-

mo dedicationis domus Dci apertissime canitur

(Psal. xxix, 12) : Convertisti planclum meum in gau-

G dium viilii : conscidisli saccum mcum, et accinxisti

me Iwlilia, ut cantet tibi gloriu mea, et non compun-

gar. Quis polcst ex occasione alterius operis omnia,

quse in illis veteribus legihus, et Prophelarum libris

figurate Christum annuntiant, quania libet pcrstrin-

gere brevitate, nisi forle quispulet ingenio fieri, ut

ea quap rerum ordine sua ternpora cucurrerunt, ad

Chrisli significationes interpretando vertantur? Hoc

forlc Judaei possunt dicere, sive 1'agani. Eis autem,

qui se Christianos putari volunl, premil cervicem

apostolica auctoritas dicens (1 Corin. x, 6): Omnia

hwc in figura conlingebunl itlit. El ha?c omnia figurae

noslrae fuerunl.

Explicil traclatus Hbri Regum quartut.

n h F.dit. ocluaginla trcs.
c Hic aliquid deest.

INCIPIT PRIFATIfl CLACDIl EPISCflPI.

Quia igiturjam fautore Deo, in superiorihtis libris

quibusdain inierrogationibus tuis satis faclum essc

puto, frater charissime Tbculmire, nunc aulem

qiiasdam quxstiones tuas, in fine libri hujus connc-

ctere studemus, quia siiperfluum niihi visum est, ut

nudaslitterxquxstiones inler spiriluales permiscere

debuissem aIlegori;e flores. Quaedam vero remanent

Patrol. CIV,

indiscussx, quia nec in antiquis translationibus ali-

quid exinle translatinn rcpcri, nec in majorum no-'

strorum opusculis aliquiil expositum legi. Et haec

me ignorare fati>or, quia nec quidpiam ine aliquid

exinde legisse rcir.iniscor. Ei ideo de imperilia non

erubesco, quia lectione non doccor; ncc dc periculo

formido, quia, qux non iutclligo, docere non pra-

26
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El ilum quaeslioncs tu. s in manibus meis le- A versa est de lerra Pir.listiim, qnserens qmesivi cum

nercm, liuiiis jam supcrioribus libris, ut rcspondendo

aliqnid cxindc scriptitarem, pervenit ad niaiins meas

epistola c\ Aquis, rcgio directa palatio, qualiter lu

librum traetatus mci, qucm tibi antc biennium prx-

stiti, in cpistolas ail Corinlhios, Episcoporum ju-

dicio, aiquc Optimatum damnandum , ad euimlcm

jam diciiii.i palatium prxscnlari feceris. Qucm tra-

ctalum ibidcm non damnandum, scd scribendum,

amici niei non solum » humiliter, sed etiam amalii-

liter susceperunt. Ignoscal tibi Dominus tcstis vitae

mea;, ct largitor operis mci, qui non limuisli scrmo-

nibus dctrahere veiilatis, et seJens adversum me

loqueris mcndacium, et adversus lilium inatris Ec-

clcsi;e posuisti scandaUim, mortemque, qunm O/.a

pro illieita praesumplione pcrtulil in corpore, (sic) 13

si ila vives, gestas in menle.

i.

(/ Rcg. 1, 18.) Dc co quod scriplum esl : Viilttts

ejits quoque non sitnl amplius in diversa mulati : ila

a Septuaginla inlerprelibus scriptum habctur. Ei

ctbiil mulier in viam suim, ct intravil in hospilio suo

(id esl adliuc in Sylo), et manducavil cum viro suo, ct

bibit, ct facics ejus nun conculk amptius : id esl, quia

postquam preccm suam effudil cx toio animo in la-

iicriiaciilo Doiuini, cldixit ad illam Hcli sacerdos :

Vudc ifl pace. Dcus Isracl del libi petitionem tnam,

ijiiam petisti a Domino, confisa de Domini bonilate,

ct Ponlificis oraculo, non anxia siculantca, sed Ixta

ile. Domini confidentia, reversa csl in domum suam.

Kl lioc csl quod dicit : Et facies ejus non concidit C

unwlius.
II

(Cap. 11, 18.) Dc co quod scriptum esl : Samuel

aulem ministrabat anle fuciem Domini puer acciuclus

epltol lineo. Ephot anlem quod esl in Exodo, (cap.

xxv, 7) sttper liumerale dicitur. INon auteiu oinnes

Saccrdoies talcm utebantur super humeralem, qua-

lein summus Ponlifex, sicut Aaron, et posleri ejus,

qno.l esset ex auro, et jacynto, et purpura, ct cocco

alque bisso. Aliud est enim ex supra dictis colori-

lius ex auro habere contexlum, aliud in similitudi-

ne saccr.lolnm simplex, ct lineum : hoc aulem gc-

nus veslimcnti, quod super liumeralc nos dicimus,

scimus apud Ilcbraos eplioi appellari, et solis con-

venire Ponlificibus. Sed hic statim illud occurrit, »

quod Samnel, qui LeviU fuit, scribitur habuisse

aitatis adbuc pueiilis, ephot, id cst superhumcrale,

iineum faelum illi ab cjus matre. Non crat ulique

tale, quoniam cum dattis est nulriendus adhuc puer.

non erat summus Saccrdos. Scd hoc in libro for-

mationum litier;e ct spiritus, in tractatu, vidclicct

Exodi, qucni aule aliquos annos cxposuiinus, sufli-

eienler a nobis expositum est.

III.

(vi, 18)liilcivogatus cliam quid sil Uabelmagnum

superquem posuerunl arcam Domini, quando re-

mulla «liliseiuia in divcrsis translalionibus, et 11011

repperi Habel magnum,sed lapidem magnum, snpcr

qiieni imposticruiil arcam lestamenli Domini •'.

IV.

(vii. 15.) Quaris cl illnd, quare de Samiicl scribi-

tur, quod judicaverit Israel cunctis diebus viliv suw :

ci in vita sua amiserit principatum. Judicium cniin

non semper a 1 dominationcm, sed ad doctrinam pcr-

linct. Et ideo jiulices docloret populi appellanlur.

Sicut Defcora scribilur, quofl [.fndith.ix, i,ct fyjudi-

caverit Isrttel ; id est docuerit, et ideo Sainucl judi-

cavit Israel oinuibus diebus vita; sua-, qttia viam

niandatoiiiiu Dci doeuit Israel, omnes dics vita: sux.

V.

("t, 2.) Dc eo quod scriplum csl : cum unxissct Sa-

muel Saul regem, ait ad eum : Cum abieris Iwdie a

me, invenies duos viros jurla sepulcrum Rachel in

[iuibiis Benjamin salientes magnas foveas, cl libcrabis

populum Domini de manu inimicorum ejus. MaglKC

fovex signilicabanl alllii lion 111, ct dcjcelionem, at-

qne tribulationem Israclilarum, qua; paliebantur ab

AmmoniUs, ct AUophylis, ct cieteris hostibus, qui in

ciicuitu eoiuin erant. Duo vero viri transilientes

eas, pnesagium erant magnarum victoriarum, quas

Dontinus egit pcr inanum Saul de Naas rege Aramo-

nilaruin, et Satrapis Pbilistinorum.

VI.

Qita.'ris etiam cnr Saul bis ungatur in regem, e«

David tertio, cttm hoc non ita sit, ul Saul bis unctus

fuerit, sed semel ct David bis. David iamen lcgitur

unctusesse a Samuclc, (/ Keg. cap. xvi, 13) primum

in domo patris sui, (// Reg. v, 5) deindeposl in He-

bron super domuin Jiidam, lertio 111 Ilicrusalem. Da-

vid, qui interprelatur [ortis manu, sive desiderabilis :

flguram geslasse Domini Salvatoris, non dubium est.

Qui quasi in domo paicrna unctusest, quoniam tan-

lum per legcm, el Propbetas (Psal. lxxv, 2) in Ju-

doea notits erat, ct Isratl magnum ejus habebatur no-

men. Sed postea in Hebron stiper omnem Judam de-

nuo unctus est, quoniam pcr praedicalionem Evan-

gelicam et Apostoliram, in univcrsa letra admirabile

factttm esl nomen cjus, id esl in Ecciesia, ubi vera

confessio fiiici est, quia Judas inlerpretatur confes-

sio. Terlio ungetur noster David, id esl Dominus

Jesus Chrislus in coipore suo, quod est Ecclesia, in

Ilicrusalcm, id est in visione pacis; quandc devicta

morte (/ Cor. xv, 54) absorbebitur mors in vietoria,

et mortale lioc induel immortalitatem. (Apoc. vn, 17,

ei 21) Quoniam ubsteiget Dctts omncm lacrymam ab

oculit Sanctorum, et mors non cril ultra, neque lu

clus, neque clamor, sed nec dolor ullus. Sed ertt

Dcus omnia in omnibus. Hanc lerliam unclionem

percipiet noster David, id cst Dominus Jesus Christus,

in corpore suo, qnod cst Ecclesia in fiue sxculi,

» littmaniler, ut puto.

b Kabauus Abel magnum Vrbem csse ait in termino Israel.
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(/ Cor. xv, 84) quando tradiderit regnum Deo, et Pa- A divinam in capile unclionem, non lorica indutus,

non prolectus clypeo, non tclis munilus, sed hafccnsiri, tt evacuavent prmetpatus °.

VII.

(Cap. xv, i.) Quaris etiam, cum Dominus misissct

Saul percutere peccalorcs Amalecli, (vers. G) curpe-

percil Cliineo, dicens post pauca : Tu enim (eeisti mi-

sericordiam cum omnibus filiis Israel, ctim asecnde-

rent de jEgypto. Et inde quxris qtiis fuerit hic Clti-

neus, et ubi legitur, hanc fecisse misericordiam.

Chincus dictus est familia populi desccndeiis ex

stirpe Hictro soceri Moysi, quietalionomine/iagu/ie/

dictus est : hi eiiini propter honorcm Dci ctrli, cujus mi-

rabiliaperMoysencogrfovcrunt, ctipsi pcr annos qua-

draginta in dcserio viderunt. Circa qucni dcsertum ipsi

habitaverunt, et idcirco familiares, et benevoli, atque

benedictionem Dei omnium potcntiorcin. Quod crgo

opus erat, quia non credebat rcx, coaclus esl jam
virlules exponere suas : Dixitque David ad regem

(/ Reg. xvn, vers. 5i, 33 ct 56) : Pascebat servustuus

patris sui gregcm, ct veniebat ieo, vcl ursus, tollebat-

que arietcm de mcdio grcgis, ct scquebar eos, el per-

cuticbum, eruebamqiic de corum oic prwdam, cl tllt

consnrgebanl advcrsum mc, et apprchendcbam men-
tum eorum, ct suffocabam, itUerficicbamque eos. Erit

igilur ct Philista-us liic incircumcisus, quasi unus tx
eis. Credidit rex signi magnitudinc provocatus, ct

dixit ad Daviil : lnduere armalura mca, et sic egre-

dere. Quod cum fccisset, ju.xla morem progrcJi non

amici filiislsrael,populovidelicetllcbr;t.'o semper fue- B valebat, quia non permittcbal lioc fieri Deus. Scili-

runt, et ipsa a Samuele, Saul recordataeslmisericor-

dia, quam filiislsrael.quaniloexieruiitde.iEgyplo.cx-

hiliueriini. Deliacstirpefiiit^AberCliineusvirsanctx

mulicrisjahel, (Jud. iv, 17)qu;cin lcnlorio suo occidit

Sisaram hostcm filiorum Isracl, ducemregis 1
: Gabini.

VIII.

Inquiris adlmc cur Sainucl Agag rcgi dixerit

(/ Reg. xv, 52) : Siccine scparat amara mors ? Cum
hoc non Samuel Agag, sed Agag occidendus Samucli

dixeril. Vcrbum hoc, quod inquiris, quid sit siccme ?

non nalura sui in ipsa historia, scd inlerpretis vo-

luptuositas fecit obscurum. Tale cst enim, quo.i

dicil : siccine : velul si diceret; sic separat, aut ta-

liler scparat amara niors ? Tale qnod ct in rantico

cet ut nudus vinccret, el non arma Saulis virlutcm

victoriae partircntur : ne dicerct rex, quoniam arma
vicerunt mea, projccit arma, ct induit fidiiciam.

Egrcditur incrmis, ct loricalus lide cgredilur pasior

et miles :jactat lapidem non nalura corporis lixvs,

scd virtutc fidci, ct uno rotatu funda; in fronlc pcr-

cussit blasphcmum : quo corruente cucurrit, cl ac-

ceptogladio cjus amputavii caput illins, ut comple-
rclur illud quod scriplum csl (Psal. ix, 17) : /«
opcribus manuum suarum comprehensus cst pcccator.

Et sic in nomine Domini reportavit cx hnstc vicio-

riam : et abstulit in lempore illo opprobrium a filiis

Israel. Quid tamen ista significant, in libro primo
operis hujus ex dictis majorum noslrorum, ul Do:ni-

Deulcronomii (xxxn, 5) scriptum reperitur, inler nus dedit, et invcnire potuimus, jam cxposilum

cactera ait : Generalio prava, atque perversa, Iwccine

reddis Domino ? dum in aniiqua translatione deccn-

tius et clarius scriptum habelur : llwc Domino re-

tribuisti, populus stulte el insipicns ?

IX.

Addimus.elquodtu rogasli, quod non dixit Deus ad

Samucl(xvi, I) : vade, el unge mihi David : sed vade, et

unge mihidefiliis Isai, ctc.cur dubie, et non specialiler

David nominavil? Nc scilicet paterelur David quod

passus est Joseph (Gen. xxxvn, 5 et seq.). Sicul enim
illi addiscentcs fuiurumsibiolimregcm.aulDomiiuiin

insidiaii sunt, el posl multas injurias vendiderunt,

sic formidinis dandum eral, neet isti haeceadem p

XI.

Jam nunc iilud qund in priori parle opcris hiijiis

prretermisimus, quod nec tu interrogasti, paulispcr

proponcndo aggrcdiar. Quare dixerit Dominus nimi-
runi, prscscius futurorum (Actor. xm, 22) : inveni

David filium Jesse virum secundum cor tneum : qni

[aciat omnes voluntatcs meas : cum lalia, cl tanti

liomo ipse commiscrit. Quod quidcm si de ipso

David, qui reprobato Saulc, ct exstincto, fuit rex
Israel

,
dictum intelligamus

, patet profeclo
, quia

Deus pra;scius futurorum cst, qui proeviilit in co tan-

lam pielatem, lamque veracem pocnilenliam, ut

essel in corum numero, de quibus ipse dicit (Psal.

pelrarcnt, unde ignoranlia cautcla; effecla est matcr. D xxx '- •*" •) : Deati auorum remissa; sunt iniqttitatcs,

et q orum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non
imputavit Dominus peccatum. Cum ergo prasciret

eum Deus peccaturum, et peccata sua pia huinilitale,

et sincerapoenitentiadeleturum, cur non dicerct : ih-

veni David virum sccundum cor mcum, cui non crat

iinpulalurus peccatum, lani imilta bona facienti, ct

cum tanta pictate viventi, ct in ipsa pietatc pro pec-

raiis suis sacrilicinm ronlriti spiritus olTerenti ? Pro-

pter Ii.-bc omnia vcrissimc diclum est : iuveni David

seciindum cor meum, qui licct sccundum cor suum,

non csset quod peccavit, lamen sccunduin cor suum

X.

(/ Reg. xvn, 39, 40, et 49.) De co quod scriptuin

csl : quod David conlra PhilisUciim pergcns ad pras-

liandum arma Saul portare noluil, sed qiiinquc lapi-

des de lorrenlc in peram misit, tamen iinum solum

prqjecit : venicns enim David de pascois oviuin, post-

quam unctus est jussionc Dei oleo benedictionis

,

minislerit quidem hominis, sed Dei nutu, quod su-

perposuit capiti ejus cornu chrismatis omni diadc-

mate, etpurpura potiorem d
, et sic perrexit habens

" Deest itaque solutio quxstionis
, qux respicil

Saul.
b Uabtr Cinants.

c Jabin regis Azot.
s Potius, ui arbitror.
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fnit, qiioiI pro peccatis suis congrua poenitenlia sa- A cundum cor meunt, qni fueiet omnet volunlates meat.

lisfccii. Iluc ergo solum in illo secundum cor non

fnii, qiirtd illi Deus non impulavit. Hoc ilaquc ablato,

i.l csl non impntalo, quid rcm.insil nisi unde vcris-

simc diceretur : iiweni Duvid secundum cor meum ?

Si autem hoc prophetice diclum de Christo velimus

aceipere, niilliis nodus qmeslionisoccurril. Nisi forie,

nt qiixralur a nobis quomodo Christum recte isio

noraine vocare potueiii? Scd respondemus : prnpter

senten Davitl, cv quo carncm Christus assumpsit.

Ncc sine cxcmplo rationcni liujus in Christo nominis

rcddidimus : invcnimus quidem aperlissime Christum

Jcsum, ac prophclam al> Ezechiel David csse appcl-

lalum, ulii legiturex pcrsona Dei Patris (xxxiv, 2.1)

:

El suscilubo super pccora mea puslorem unnm, qtii

Sc.l quoniam seculus adjiingil, et dicit : Intjus Dtus

cx semine, secundum promissionem udtluxil hruel

Sulvalorcm Jesum, aliius significavil iu D iniiio Jesu

polius esse intelligendum illnd lcsiimoniiim, qui verc

facil omncs voluulules Palrit Iki, qiiam in illo re^c

Darid, qui licct secundum superiorein dispulalio-

uem remissis peccatis propter piam quoque pieui-

lenliam non inuneritn dici possil invenlus sccundum

cor Det ; tamen omnes volontates Dci quomodo fucil ?

qui cum exccllenlissime laudarctur, quandoejus lem-

pora, cl facta, Scripliua narravit, nolatus est tamcn,

» quod iioii dcstruxil excclsa nbi saerificabat popu-

lus Dii contia praeceplum Dei, quia tanlummodo in

lahcrnaculum lestiraonii sibi sacrificari jusseiat,

ptscat ca, servnm meum David, et ipsc paseel eu, ct R quamvis, ct in iisdem cxcclsis cidera sacriflcarctur

ipsc eiit Itisin Pustorcm. Ego autem Uominus cro eis

in Deum. Et servus meus David prineeps in mcdio

corttm : etjo Dominus locuttis sunt. El alio loco :

(xxxvn, 22) Et rex, inquit, unut eril omnibus impe-

rans, el iton erunl ultra dua' genlet, nec dividentur

amplius in dito regna. Neque poHuenlur ultra in ido-

lis sitis, el abomiiialionibiis suis, el in cunelis iniqnita-

tibut suis. Et salvos eos fuciam de vniversis scdibus

suis, in quibus peecaverunl : el mundabo eos, et erit

miliipopnlus, et cgo eroeisDeus. Elservusineus Davitl

rex snper eos. El Pusior unus crit omnium corum.

Osee quoque propheta cum pronunliaret tempus .lu-

daiorum quale nunc habent, el in Christum cos

postea crcdituros, eumdcm Christum David nomine

D.o : qiuc poslmo.lum excelsa ex ipso David seniinc

propagatus rex Eiccbias cum leslinionio magna: suse

laudis evenit. (IV Iieg. xviu, 4.)
"
XII

iiilcrrogas quare Saul iratus dixil ad Jonathan fi-

liiim siiuin : (l Reg. \x,30) Fili tnulierisvitumultroru-

pieniis : bas talcs raulieres (quale.n nnproperat Saul

matrcm fuisse Jonathan) graeca lingua lupas, id esi me-

retriccsvocal.qiiodillanonfuit. Liipamerelrixdicilur

a rapacitate vocata, ci a lihidine ojusdem animalis,

qno.l ad sc rapiat miseros, ct apprcbendal : indc, cl

lupanaria dicla loca, ubi meretiices sunt. In Scptua-

giuli aulem scriplura cst : el iratus fuctus est in ira-

cundiu Suul att Jon.ahan vulde , et dixit ei : filius

prophelavil dicens:(iii, I) Quonium diebus mnltit
"' pnetlarum, qni te uhro coinquinant : quod lantum-

tedebunl filii hruel sine rcgc, sinc principe, sine sa-

ciijiiio, sine ulltiri, sine sacerdolio, sine mauifesla-

tionibus : s;cut nunc csse JuJ.cuiii aiubigit ncino.

Scd quod ait Apostolus Paulus Gentibus loqueus

(/io»l.xi,50): Sicut enim vos altquando non credidtstis

Deo : nunc autem miserieordittm conseculi estis in

illornm incredulitate. Sic et ipsi nunc non erediderunt

in vestra misericordiu : ul et ipsi misericordiam conse-

tjuantur : boc prophcla istc lanto ante praedicens

securus a.ljunxit (Ose. m, vcrs. 5) : Et post revcrten-

tur lilii hrael : et iuquirenl Dominum Deum sunni,

et Dnvid regem suum. el slupescenl in Domino, et in

bonis ipsitts in novissimis diebus. Ecce bic pcr David

dem valei quam ct illud quod supra scripium est.

XIII.

(\xi, I.) Perquiris cuni David fugerei anleSaul.et

vcnit ad Abimelech s icerJotem, et qnxsivit ab eo

pancs : el respoodil sacerdos non habere se panem,

nisi puncm samtutn, qui sublatus fuerat de altari,

qucni non lice!>at comcdere nisi solis sacerdolilius, et

sciscitatus csl cu:n, utrum pueri mundi essent, nia-

xiioc a mulieribus, quo rcspondentc : si de mulieri-

bus agitur, abheri, et nudius tcrtius continuimus nos,

el fuerunt vasa puerorum sancta. Vasa puerorum di-

xii sancta, id est a mulicribus castas menles, vel

corpora, qnia inuliis locis in vettri populo sanctifi-

uomcii, piophelalus csl Chrislus, quoniani quando n culio pro abstinentia nmlierum, solct appcllari, ut

.... ;n. r. i i .....i : .1;.. "_ . :n..i :. L* .l;~»l ... KK\ . A.^^..W^....»#
isia prophctabanlur, illc David rox lsrael jam olin

anie doiniieial. Dominus aiuein Jcsus ex cjis se-

iiiiuc fnerat in carnc vcnlurus, propler quo.l propbe

lico loqimndi modo appellabalur Duvid. Videlur au

tcni aposlolus Paulus hoc lesliraonium ila jiosiii^sc

iu Aetiiiiis aposlolorum, ut non nisi dc illo rcge l)a-

vid, qui Sauli successit, possit inlcliigi. Nam el in-

ler ccleia exinde iiiquil (Acl. xm, 22) : postnluvc-

ninl regem, cl dedit illit Dens Suul filium Cis virum

detribu Benjamin in annit quadraginta, et amotu iilo

snscitavil illis Dens David rcgem. Cui et tettimonium

perhibeiu dtxit : lnveni Duvid fdium Jesse virum se-

» III Rcg. n, 2, el 3 : lamen nondum ledificato

lciuplo, vetituiu miiiiine arbitror in cxcclsis sacriii-

esl illud i.i Evangclio {Joun. xi, 55) : Asecnderunt

mnlti Jcrosolijmam de regione ante diem feslum pa-

tchw, ut sniclificarent se ipsos : id est ul mundi

esscnt a mulieribus in solemnilate pascbali. (jaod vero

seqnitur : porro via luec pollula cst, non dixilde via

pcdiim, \cl plateis rcgionis, seJ de ista vita mor-

lali, qua: rcvera via est, in qua non estjustus, qui

faci.it bonum, el uon pccccl, cl ubi inler sanclos

nemo immaculalus. Dc qua via orat propbela di-

ccus : Ytum iniqiiitults amoee a mc. Et itcrum : gret

,iii . meot dirigc tecundam eloquium tuum , ut no"

dominelur mUti omnis injitstitia. Deiude sequitur

carc vero Deo. Snnl eliain, qui ad Salomonem re

fcrant, <piod Claudius dc Davidc ait.
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sed et ipsa in vasis mets sanctificabitur Iwdie : ac si A scd nec ipsos caecos, velclaudos in muro positos polc-

aperie dicat, qui a mnlieribus casli ab heri, et nu- ris expuguare.

ditis tertius fuimus, accepto sanclo pane vitam no-

slram in tastilale s:;It, m, vel tot diebus, ct multo

amplius custodiemus.

XIV.

(xxHi.)ScmiiturdeCcilaciviiate nimisslolidainter-

rogatio tua , eo quod eam evpngnasset David, si

aliud nomen habuissel, annon, cnm eam David non

expnguavit, sed obsessam, alque expugnalam ab

hostibus liberavit. Et dicis le niinime recorda-

ri, quoil de hac civitate menlionem faciat Scii-

plura divina, nisi in prophela Isaia, ubi legilur :

Vw Ccila civitas, quant expugnavil Dmrid; quod

omniuo falsissimum est, cum in Isaia prnphela

XVII.

(// IXetj. 5. 7.) De eo quod scriplum est : cc-

pit autem David arcem Sion, sed postquam eam

David cepit, aedificavil arcein ejus, quasi corpo-

ris capul, el vocavit eam Sion. A Arx est ca-

put, et sinimilas civitalis , q:ia castrum in ca-

pile civitalis propter fortitudinem faetum est.

XVIII.

(vin. IP.) De eo quod scriplum est : Joab aulem

filius Snrviir erat super exercitum : porro Josaphat

fitins c Ailad erat a commentariis : el Sadoch filius

Achitob, el Achimelech filius Abiathar, Sacerdotes

eranl : el Surajas scriba : Banajas autem filiusJoiu-
scriotum sil 's\i\, 1) : Vai Arihel Arihel, civitas, R , ,, ... . „, , .. ..,.. n . , „si.iipi.uui n>

v«»>, •; • i
(/(B snper Ceretlu,el Vheleti : filu nulcm Davtd Sa

quam expuijnavil David ; et intelligilur hoc divisse

dc lerrena Hicrusalem. Ceila supradicta civitas

fuit in tribu Juda, ubi quondam sedil David, quando

fugiebat Saul : et nunc est, ut in Locorum libro

legimus, Villa Ceila ad orientalem plaqam Eleu-

theropoleos pergenlibus Hebron, quasi in octavo mil-

liario, in qua sepukrum monslratur Abucuc pro-

phelx a
.

XV
Quod vero inquiris de raontibus Gelboe, qui ma-

lcdicli sunt a David in morte Saul, utrum jusla

lilteram slare possit, annon? Exaggeranlis animi,

et nimii doloris vcrba sunt, quod juxta litteram

slare non potesl, ut ibi ros, aut pluvia postea non

fuerit; quid taincn ista sigmficenl, iu priore parte

operis hujus, jam expositmn est.

XVI.

(// Req. 5. G.) QuoJ vero dicit : Abiil rex, et

omnes viri, qui erant cum eo in HicrusaUm «,i Hie-

buswum hubilatorem terrtv. Nomen Hieriisalem per

aniicipaiioncm hoc loco dicitur, sicut et in libro

Jutlicum scribilur (cap. 1.7.8.) Adonibezech rex

Ilierusalein, b qu;e nunc c Hiebus, el usque ad lem-

pora David laiiter nuncnpala est, sed scriptor hi-

storke per anticipalionem Hierusalem , et Sion,

civitatem David voluil iiuncupare, non quod tunc

hocesset, sed quod faclum est, post qnam eam
cepit David. Hiebusicns auleni dictus est populus

cerdotes erant. Addis post baec, et interrogas : qni

erant Cerethi et Phelelhi, vel lilii Daviil qiiomodo

essent Sacerdotes, cum non essent de tribu Levi ?

Tradunt llebrai, quod Cerethi et Pheleti fuerint

ex posteris eorum, de quibus dixil Dominus aj

Moysen (Num. xi. 16) : Congrcqa mihi sepluaginta

viros de senibus Israel, quos tu nosti quod senes

populi sint, ac mugistri, et duces eos ad osliuin

tabernaculi fcederis, faciesque ibi slare tecum , ut

dcscendam, et loquar tibi, et auferam dc spiritu tuo,

tradamque eis, ut sustcntent lecum onus populi, el

non tu solus gruceris. Ex horiim stirpe, sicut jara

dixi, fuere eonservata; posteritatcs, vel familiae,

r qiue dicerentur Pherclhi et Ceretbi : ut Cerethi

interpreleniur duns judicium, et Phelethi puniens :

ut qiios illi jul ebant dando judicium, interiuii, isli

punircnt. ScJ illa occurrit perplexa valJe senten-

tia, quomodo lilii DaviJ sacerdotes essait, qtioJ

erant filii Aaron; sed ncqiie aliquam consangui-

nitatem dicuntur habere ex IribuLevi; quod qui-

dem non Scriplurte divinae auctoritas, sed inter-

pretis lemeritas fecit. Et dum de hac ego ipse

vehementer in meodubilarem corde, verli me aJ

antiquos intcrprelcs, et taliter diversis ttanslaiio-

nibus scriptum reperi : El eral David fncicns judi-

cium, et jusliliam in omni populo tuo, et Joab filius

Sarviiv erat super militiam, et Josaphal filiits alius

e.ral a commenlariis, et So.doch filius Achilob, et

ortus a filio Chanaan (Gen. 10. 15. et 16.), qui di- D Achimelech filius Abiulhar erant sucerdotes ; el Asa

clus est Hiebnstrus, ctijus possessio fuit Hieru-

salem, quse postea cecidil in sorle trihus Benj t-

min. Deinde sequitur Scriptiira; quod dictnm sit

David abeis (id estab Hiebusacis) {/i lieg. v, C) : Non
ingredielitr David huc : ciim eniin forti inurorum

ambitu septa civitas esset, ct bellaloruin auxilio

roborala, per superbiam Hiebusaji dixerunl : Nisi

abstuleris cacos, el claudos, noit intjrctlieris huc ;

et senstts, vel ordo verborum est, quia non soluiu

urjem, aut viros bellatores jure belli poieiis capcre,

" An tilii hrec satisfaciunt, optime Lector ?

b Exprcssissime id traditur Jos. 18. 29.
c Jehiis, qu.c esl Jerusalem.
6 Scrintum iuvcni Archis ; num per inscitiam

scriba, el Bunuius filiua Joadtv consiliarius, et Ochi-

bi, et Ophilit, ct filii Duvid principes eranl aultv.

regiw.

XIX.

(// Reg. 18. 18.) Qtueris quare de Absalon Scri-

ptura dical post morlem ejus, qnod erexit sibi ti-

tulumdicens : non hubeo filium : cum in hoc libro

supcr scriptum babeatur, (1-i. 27.) quod tres ha-

buerit filios, et (ibidcm, cl \7>. 1.) unaui filiam no-

mine Tbainar eleganti fonna. Recapilulando cnim

Amanuensis, an potius, quia vo\ ea displicuit

Claudio? Viderit Lectc-. Si vis, retine vocem
Archis.

° Ahilud.
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hxc scriplor historix hujus, post raorleni videli- A parle in finc sccundi libri operis hiijus Iracta-

cet Absalon, ista rccapilulavit. Non quod tunc fa- tum esi.

cluin fueril, scd quod factum olim fuerat, antequam

fdios haberet, el quia dcsperaverat se posse habere

filios, idcircoin niodum Capiiolii tilulum uominis sui

crexerat. Quem, sicut Scripiura dicit, appellavit

vianus Absalon. Congruit huicasscrlioni nostrxanti-

^ua translalio, qux dicit, quod cum adliuc viveret

Abtalon, slalueril stellam manu factam in valle re-

gis, quoiiiam dixit, non est milii filius, ul commcmo-

ret nomen meum, et vocavit eam stellam (id est sta-

tuam illam, quam feccrat in nomine suo) et nomi-

navit hanc stellam : manus Absulon usque in hodier-

num dicm. Stellam diminulivo vocabnlo pro sta-

tua posuit, quasi stalucllain, vel staturcllam, super

opus Capitolii, quani superius tiluliim nominavit.

XX.

« Quxris adhuc cur inler numerum fortium David

scrihalur de uno quolibet eoiuin, hxc, vel alia fe-

cit, sed usque ad tres non pervenit. Qui fucrint bi

tres? aul eur hoc scribalur?(23. 19. elc), Prius pro-

ponit tres, qui cxteris hominibus, id est triginta

tribus jure fortitudinis prxccllunt. Dciude ponit

alios tres, qui Iribus prioribus inferiores fuerunt,

et lamcn triginta nierito foilitudinis praelali sunt.

Et post hos sequunlui triginta ordine suo. Et ut

aperlius liat, quod dicimus, eorum nomina per

ordinem ponimus ; id est David; secundus Elea-

zar; lertius b Semaa, horum prinreps fuit David.

XXII.

(/// Reg. 2, 5.) Sciscilaris el hoc : cur de David

scriptum est, quod senuerit, cum septuaginta non

supergressus sit annos, et opertutvestibus non ca-

leficbat, et quod inventa adolescentiila spcciosa

Abisac Sunamiti dormiebat cum rege, ct minislra-

bat ei. Rex autem non cognovit cam : cum in vetu-

sliore xlate legamus, et videamus cum feminis non

posse coire. Non est mirum si septuagenarius bomo
ab adolescentia sua mullis angustiis, et tribulalio-

nibus agilatus, atque confractus virili xlate fri-

guerit, cum videamus mullos adolcscentes, atque

adolesccntulas, ita lorpente motu sanguinis in pri-

ma adolescenlia friguisse, ut nec illi ullo motu

libidinis moveantur, nec illx concepto seminc ali-

quo calorc in viscera sua contincre, vel vivifica-

rc possint acceplum semen. Sanguis enim melan-

chonicus, id esl nigri fellis, ut physici dicunt, fri-

gidissinius est, el quos nimium possederit, steriles

tam ad gignendum, quam ad concipiendum reddi*.

Aiunt piaeterea iidem pbysici stultos esse horaines,

qui frigidiores sanguine sunt, prudentiores vero,

qui calidiorem sanguinem habcnt, unde et senes,

in quibtis jam fiigescit, ct pueri in quibus nec

dum calet , minus sapiunt et stupidiores suni.

XXIII.

(/// Reg. 2. 5. 7.) Quxris et hoc : quare dixit

Deinde alii tres, id est primus Abisai, secundus Ba- q David de Joab : posuit cruorem prwlii in balteo suo,

qui erat circa lumbos ejus, et in * calceamenta suit,

quoe eranl in pedibus, ctc. In autiqua aulcm trans-

lationc ita scriptum habclur : Et nunc tu scis, quaz

fccit milti Juab filius Sarvio?, cl qua- fecil duobus

principibus militia' Israel Abner filio Ner, el c Abe-

sk filio Jether, principi niililia? Jttda : occidil eos

el vindicavit sanguinem belli in pace, et dedil sungui-

nem innocentium in vila mea, et in lona mea, quw

erat circa lumbos meos, el in calccamento meo, quod

erat in pede meo, et facics ei secundum sapientiam

tuam, el deduces caniliem ejus cum sanguine ad

inferos. Quia enim jubente Deo lex jus finit (Exod.

21. 14.), s/ quis de industria occiderit hominem, ab

altnri meo, expclle citm, ut morialur. Et ilertim in

naja, lerlius Asael, Abisai quoque prineeps erat de

his sccitndis tribtts. Qui ideo sic ponitur, ac si di-

ccretur, sicut David inlcr priores pi-inceps erat,

sic et Abisai inter scqucntes eral princops. Et ideo

inlcr trcs eral nominatissimiis, inter trcs inclytus :

secundus, ct princeps eorum : secundus cnim crat,

id cst inferior tribus pi ioribus : princeps vero se-

quculibus : qtiorum iinus ipsecrat, sed usque ad

tres piiinos non pcrvenerat, quia merito, et forti-

tudine usqiic ad David, et Eleazarura, atque Seniaam

non pcrvenerai, etc.

XXI.

(// Reg. 24. I.) Quxris et boc quare culpatur

David pro dinumeralione populi, cum e Josaphat,

cxlerique regos populum Dei dinumcraverint, et I) Deuteronomio dicit : (19. II. 12. 13.) Nec atiier mttn-

inculpabiles, et sine vindicta perman.serint, cum
polius aulc Josaphat Moyses his Dei populum ntt-

incraret. Quid enini Josaphat Dei populum nuniera-

\it, necessitate fecil, et Moyses Deo jubente, Da-

vid vero prasumplione , et temeritate, ct exi-

gente populi iiiiquitale , unde jam in superiore

" Hic collocanda sunt procul dubio. qua; seqitun-

iur usqtie ad num. 21 ;
qiixqtie in line codicis po-

sita erant : eteniin sicut ibi loco mininie apto po-

nuntur, \\a bic aplissimo. Mirandum porro id non
est ; elenim id in codicibus quandoque visitur, et

e%o indubitatum eiemplum jampridem atluli in cpi-

slola Adriani papx ad Carolum Magpum. Cousulat

lector, nux tradidi Dc Culiu sanctorum disscrt.

10, cap. 15.

dari polesl terra possessionis veslra', nisi in sanguini

ejus, qui sanguinem fuderii. Ipse enim David re-

dundare peccalum homicidii Joab dixit, quod non

vindicavit, quod vindicare potuit, el debuit per Ic-

gis auctoritatem, ct regiam poteslalem. Et idcir-

co, quod antea non fecit, circa morlem suara Salo-

b Semma.
c A Josaphat populum fuisse numeraium, mini-

me invenio; at recensitus est ab Achab III Reg.

20. 15. 27. cl a Joram Regibus Israel IV !Reg. 3.

6, el ab Amasia Rege Judx miniinc malo II Paral.

25. 5, imo etiam a S.ilomone dum adhuc Deo essct

acceptus.
d Calceamenlo suo, quod.
* Amasee.
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raoni filio suo fleri jussit, ut hic per legis senten-

tiaai punialur, ne iu perpeluum punirelur a Deo.

Sed t|uia tie Juab menlionein fecimus debemus

repetere quod antea in soperioribus pnetermissum

est, cum maledixil ei David propter Almer lilium

Ner, inter cxtera ila dixit : (// Reg. 3. 29.) Nec

deficint de domo Joab fluxum seminis suslinens, el

leprosus, et tenens fusum, cl cadens gladio, elc. Qnod

multo olilcr apud Septuaginta scriplum reperitur :

Et audivit David potlea quam morluus cst Abner,

et dixit innocens etjo sum, el regnum meum apud

Dominum ex hoc, et usque in teternum, de sanguine

Abner filu Ner. Veniet super eaput Joab, et super

omnem domum palris ejus, et non deerit de domo

Joab gonorus, el leprosus, et tenens sitalem, et cadens

in gludio, et indigens pane. Gonories ha;c passio

est vcsicx cuiii verelri, qui seminis Iapsu vexalus

creberrime sine ulla tenligine virum atteslaute de-

bililalioncm cum pallore corporis , et acinacie

patitur : lianc passionem Grxce Gonorian vocanL

Est autcm sxvissima, et lurpis valde, ut neseiant

quomodo genitalia scmcn dimillaul ; compaliunlur

cuim seminales meatus, ul non possint eoiilinere

siilistantiam scminis pr;e debilitationc , et diflun-

dunt urinam lenuem, rubicundam, et acerrimam,

et ex humore mulio frequenti, lempore incerto

sponte projicilur. Ili autem tales, si diligentiaui

iiuii babeaiil in hanc passionem, scquitur eos mors,

pereunl enim aliquanti sileniio utentes, negligen-

lia, et noii adhibentes curas, deficiuntinpassione.

'lenens scitalem,nescimus quid sit, quiagermencst

;

nisi quod noslra translatio dicit tenens fusum, de-

inde cadens gladio, ui sit sensus, quia is, qui no-

biliorem se, occidil in dolo, et a virili robore dc-

bililalus in mullilicm mulieris resolulus, alque cf-

feminatus coram inimicis suis cadat gladio , ct

pauper, ct miser cffectus iutligcat pane. An forie

tenens fusv.m dicitur sustinens illain passionem,

qiiam nonnulli fusum vocant, quam niedici tysim

nominanl? Tysis autera ulccralio est tumor in pul-

moiiibus, qui in juvenibus facilius invcniri solel.

Tysis aulem apud Grxcos dicla, quod sit consiun-

ptio tolius corpuris, qux lit cx reumalismo gul-

turis ciim febricula, et cum distillalione assitlua,

el catarrlio iiislillante multo lempore : et sic pul-

mones vitiant. Est autem passio pulmonum peri-

culosa, et maligna valde. Fil autem hxc passio

sicutjam diclum cst, in xtate juvenili. Alia vero

translatio taliler dicit : non deerit de domo Joab reu-

malicuset Jeprosu», ctc.; lixc enim juxia lilleram m
J«ab non vidcmus hnpletum, qui oiune lempus vi-

tx sux in lanto honore usque iu mortem Da\id

\\x\l, et tanla salule corporis vignit, ut semper

fieret dux exercitus Israel, ct bellatorforlissimus:

sed dictum est huc a David cx uimio dolore ani-

mi, siculct de monlibus Gelboc, quod ad iitteram

nnnslat, ut ostendcret se non consensisse in morte

Abner principis Israel.

LIBKOS REGUM. — l.IBER IV. 822

A XXiV.

(lll Reg. 3.2.) De eo quod scriptum est : Di-

lexit autem Salomon Dominum ambuuins in praceplis

patris sui, exccpto qitod in excelsis ambulubat, el ttc-

ccndebat tlnjmiama : et post ha'C inquiris. quiderat

excelsum, quod frequenter in boe liliro legitur, et

dicis : Cur Samuel non culpalur, qui in excclsole-

gitur immolasse : egressus eniin ex /Egyplo popu-

lus Dei, postquam veneral ad inonlem Sinai (Exod.

1*J. 20, etscq.), el audierunt de mctlio ignis Domi-

num liiqucntcm ad se : et ibi quodammodo inierunl

pactum cum Deo, et spopondcruiit se facturos om-

nia, qiue jussissel Dominus, atquc sicui unus cst

Deus, el unus eral populus Dci (Deuter. 12. 5. 8.

12. 13. 14. 21. 26. 27.),iia jussisset in labernaculo

" iiinim habere altare Dei, in quo sacrificiis, ct lau-

dibus bonorarent Deum. Post multa vcro tcmpora

exigenlibus peccalis illorum, et arca Dei caplivata

esl ab alieniginis, iu qua cral fcedus scriptum, quod

inieruntcum Deo, mm sc alium culituros Deum, pra,--

ter Dcum palrum suorum, Abraham, Isaac, et Ja-

cob : cujus insupcrabile nomen mauet in xtcrnum,

et memoriale in generaiione ct generaiionc. Post

haec dissipalum est labernaculum, quod sine arca,

in qua erat foedus scriptum intcr Deuni, et populum,

remansit sine honore, atque inane : et ila visum

quibusdam sanclis fuit, ut Dominum Detini suum

inter destructionem tabernaculi el tcmpli :edificatio-

nem in locis amoenis, cl mundis, atque excelsis Deum
coeli, incenso, atipie sacrificiis honorareni, quod il-

licitum fuil fieri populo illi, postquam arca de ca-

ptivitale reversa esi, et labernaculum crectum, et

sibi templum sedificatum. El inde est, quud Scri-

plura frequenler rcprehendit eos qui adbuc adole-

banl in excelso, et inculpabiliter se ista facere pu-

tabant quia Samuel, qui Deo placucral, el Sa!o-

mon, et alios multos illius temporis homincs, ila fe-

cisse sciebant : imo cum magna laude inler omnes

rcges illos, digni habentur in laudibus apud Deuin,

qui lalia dcslriixerunl (/ V Reg. 18. 4, et 22.), idest

Ezechias, et (IV. Reg. 23. 5. 8. 13. 19. 20.)

Jo.-ias.

XXV
Qiueris ctun legatur in libro Regum (III. 8), atque

Paralipomenon (2. Paral. 5. 10.), quod in arca noii

csi aliud, nisi dux labulae lapidese, quas posuerat in

ea Moyses in Oreb, cur Paulus scrihat ad Hebr;ro5,

quod in arca sint labul«, Virga Aaron, et Man-

na. Si non erant, cur Apostolus isla tlixil : cl si

crant quis ea ibi misil? Sed huic in tertio libro ope-

ris hujus responsum est. Iloc solummudo de quae-

stione tr.a rcmansit, ulrii.ii ipsa fuit Virga Aaron

quaj fronduit, unde in yEgypio fucrnnt signa facta,

et in mari mirabilia prorsus. Omniiio una, cadem-

que ipsa fuit, qurcet Virga Dei in Exodo, et ali-

quando Muysi, aliquando Aaren dictaesl pro opc-

rum diversitate.

XXVI.

Qu;eris eiiam et hoc ; quid de if^.t arca factum
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est, vel si unquam vistira (id est viJendu) ab ho- A diserit, qttod non esset amplius alias civitates qua«-

miiiibus. Dc qua re niliil aliud quidpiam me legisse

falcor, nisi quoil in libro Machabseortim seeundo in-

ler cnclcra scripttim cst (II. 2. 5. clc.) : Et veniens

Jeremiai in locum, invenil domum spetuncce, et la-

bernticulum, et nrcam, et altare incensi intulit illuc, el

ustium oppilavit : etaccesserunt qttidam, qui eum si-

vml seqnebnntnr, ul notarenl sibi locum, et nonpo-

tnerunl invenire. Ul aulcin coynovil Jeremins stttditim

quirstus illorum, dixil illis, quod ignolus eril locus

iste, donec comjregel Deus congrcgalioncm populi

sui, el propilius ei sit, et tunc Dominus oslendet

lioc, et apparebil majestas Domini, et nnbes sicut

Moysi. Unde crcdenilum csi, Dominum Iiaec pcr

Eliaiu facturuin. Dicunt enim nonnulli diflidcndo,

siturus ab eo. HoC tainen sciiniis, qnia niulua eo-

rum amkilia non fuil in eis usque in dicm mortis

eorum dirupla, qula post haec (/// lieg. 9. 14.) mi-

sit, Biram centum viyinii talenta atiri : c( postea fe-

cerunl mnbo in Asiongabis classem navinm (III Heg.

10. 10. 26. el 27) , quce irel annis slattitis in Ophyr

afferre Salomoni uurum et dentes elephunlinos, simius-

que et pavos.

XXVIII,

(x. II, et 12.) AdJis etiam inquirere, quoJ nie

fateor ignorare quod fecerit Rex Salomoni dc lignis

lynis pulchram doiuuui Doinini, et domum Reginx,

ct citharas, lyrasque cantoribus. Posl hxc sequilur

:

Non sunt atlata hujuscemodi liijna tyna, neque visa

ct omnipotentis Dei polcniiam ignorando, quomoJo B usqtie in prirtentem diem. In septunginta auten in-

potest fieri, ul tabernaculum illud ex Iana, et lino

factum per lol possit duratc saecula? quibus respon-

demus, quia virtule illa, quo per quadraginta an-

nosin tribubtis corum nulliis fuil inlirmus, cl quo-

rum pcs ambulando non fuit ' stibitus, nec calcea-

inenla disrupta, ncc vcstimenta vetuslaie consuin-

pta, virlus ipsa persevcrarit in veslibus, et in li-

guis tabernaculi pcr annos quadringenlos ocluago-
ta usque ad lempora Salomonis, el deinceps per

alios quadringcutos triginta aiinos usque ad ever-

sioncm Hierusalcm, quoe facta est sub Nabuchodo-

nosor, et ipsa virlus pcrscveratura est in ipso la-

hernaculo itsqtic ad finem sxeuli. Sed quia beatx

mcmori:e prcsbyler Bcda in expositione de factura

tcrprelibtis talitcr scripttim reperl : £'l narf» llirani,

qtue atiuleral aurttm ex Ophyr, atiulit etiam trabes non

dolatas multas valde, et lapides pretiotot. Et (ecit rex

ex trabibus non dolatis liis firmamenla domus Domi-

ni, el domus regls et nubtas, et eynniras canloribus.

Non sunt invenla talia tigna non dotata in lerris, ne-

que visa nsque in diem hanc : alia vcro translalio ita

dicit : et navis lliram, quce atlulit aurum et sepho-

ram, attulit trabes mullas valde, non dolatas, el tupi-

des preliosos, el fecit rex de liynis non dotalis inflatu-

ram domus Domini, et domus regis, et nablas, et am-

bucos in cuuiicis : non exierant lulia lignn usque in

hunc diem. Quod de lntlla hxc talia vcnerint ligna

testis est Scriptura divina, sed quid de naiura

tabernaculi et templi b altare incensi extra velum ligni illius nos dicere possumus, quam se fa

dicit positum cssc, unJc me per luas lilleras inter-

rogasti. Quare ergo in libro informalionum titterte,

ct spiiitus in Exodo dixeritn esse ultra velum? Unde

te, ipsiun beaium Bedam, si vivtis in corpore essct,

interrogarc vclletn, si postquam stibtracta arca dc

templo cst, et allarc incensi tiltra velum intraturus

quaerercl, vci ubi smiguincni poneret, vcl cujus alta-

riscorniia tangeret, vel cui incensum offerret, post

quam arca tcstamenli non erat ibi,

XXYH.
(1U Reg. 9. M. 12. 13.) Itcm alia qua<stio de eo

qnod scripluiu cst : Dedit autem Salomon lliram ri-

ginli oppida in lerra Galilete, quce cum non ptacuis-

tentur,etignorareipsi prophebe, qui hanc historiam

poslmodum scripscrunt?

XXIX,

(/// Reg. 10. IG.) Post h;cc sequiiur eadem hi-

sloria, ct dicit : Fecit quoque rex Salomon ducenta

scuta de auro puro : seicentos siclos dedit in lamina

icuti unius, trecenlasque pellas ex auro probalo : Ire-

centce min<c auri unam peltam vestiebant. Peltam di-

cunl physici scuttim esse c Amaxonum liiuatiim

in moduin luna; semis, vel terna:, aut quarUc, vel

certe, quod magis credendum cst, mcdiae, qtiibus

Amaxonas (Id est Amazones) olim utcbanttir in pu-

gna : sed non islos lales fttisse credibile est, quia

sent ei, appellavit eas lerram Cltabtd usque tn diem j, non hoc indicat Scriptura. Mina C.rsce appellatur,

lianc. Ihcc quivslio si te Iatel, nec niihi patet

Hoc tantum scire ic volo, quod in anliquis Ir.uis-

lalionibus aliter scriplum rupeiitur : taliler cnim il-

lic scriptum est : Tunc dedit Solomon regi Hiram

viyinli civilates in lerra Gulilete. Et exivit llirum de

Tyro civitate sua, ct abiil in Galiliram, ut viderel

civilatcs, quas dedil illi Salomon, et non placuervnt

ei. Et dixil. Qmv sttnt hiv civilales, qttas dedisli mihi,

(rater? Et cognominavit eas finis usque in hodiernum

diem. Quid taincn hoc sit, vel quare nominavit cas

finit, nescirc me laleor; nUi forle idcirco isia

• Solutus [ul puio.]
b Videanlur quaj tradit Beda lib. 2. de Taberna-

eulo : ad verba ca : Inseretur autem vetum per circu-

q\:x habet siclos scxaginta, et faciunt obolos niille

ducentos : siclus facit duos semes solidos, qni greeee

dicitur slalcr, viginti habens obolos. Obolus habet

siliquas septcin, et parleni quintam siliquae, qui

pondcre dtiplo dragmam facil, quem noslri scrupu-

lum vocant : fiebat enim ex aere ad inslar sagiliai,

unde et nomen a Gnecis accepit ; obolus enim graece

sagitla dicitur. Mina cst libra una. Talentnm mi-

nas habet sexaginla. In scpluaginta ita scriplumest

:

El fecit Salomon trecentas hastas aureas ductilet.

Trecenti aurei inerant in hasta : et trecenta tcuta uu-

los mcnsantque exlra velum.
c Id est Amaionum.
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rea ductiha. Trecentas minas auri habebat in uno A solet, el peccatum, nl dejnm perJilis regibus Israel

tcuto. Alia vtrotrauslaiio ita dicit : F.t fccit rex Sa-

lomon trccentas lanceas aureas ducliles. Dvcenti quin-

quagiiUa aurei inertint in lancea una, et treccnta scu-

ta aurca trccenteni ntirci in scuto uno. Deinde soqtii-

lur Scripliira {vcrs. 17) : 1'osuilque ea rex in do-

mnm sylviv Ltbani. Si Salomonis erat, our ligna eo-

drina ab llirani polobat ex Libano? non oniin divil

Scriptura posilit ea in monle salttts Libatti, scil in do-

mo sijlvir Libtini, per speciem loculioiiis : per efli-

cientoin id quod ellicitur, ct per contiiieiitem i>l

quod eonitielur. Libanus diclus est tcmplum cum

poriicibns, et vestibulis, atqne basilicis magnis, un-

do jam ad litleram supra dicium est : Qui in quadro

per circuiium ambiebant templuin, ct quia revera

frequenter in divina Scriptura dicit : Kon recessit a

peccatis llicroboant, qui peccavit ct peccare fecil Israel.

Peccata, bic cum sit unum, plliraliter propter duos

vitulos posuit. Ignominiam, et sordes, ui Moyses in

Exodo de filiis Israol loquitur (Exod. 32. 2.
r
>) : Exspo-

liaverat enim cos (id esl Aaron lilios Israel) propter

ignominiam sordis, et inler bostes nudum lonsliltie-

rat, id est destitutum absquc auxilio Dei. Iniqui-

tas dicitur idolorum oullura, (10. 10) sicut in Osea

propheta duos vitulos, duas nominat iniqttittttes.

Fornioalin, multis modis in propbelis nominari so-

let. Siint ol illud (Jer. 3. I) : tu autetn fornieata es

ctttn amatoribtts, id esl pro proposilo uno Deo, cnm
quo spirituale connubitim oum casliiate moniis le-

opus magnmn erat, mulla ligna Libani,ct innumera B nere dobuisti, servisli diis multis, ct sic infeliciter

ibiilem erant, ideo vocabatur stjlva Libani, sed ct

ipsum tcmplum Libanus in Scriplura vocatur, di-

cente Zacharia propbela (n. I) : Aperi Libane por-

t/is tuas, et comedat ignis cedros tuos; sed et Jere-

mias adversus SeJlum lilium Josia: rcgis intor cx-

lera sic ail (22. 22) : Omncs pastores tuos paseet

venttts, et utnalores tui in eaplivitatem ibttttt : et tunc

confunderis, et erubesces ttb omni malitia tua, qui

sedcs in Libano, el nidificas in cedris. In Liliano

cnim illis crat sedere, spem salvationis suoe liabe-

rc per tcmplum. In cedris nidilicaro, crat propler

redillcia templi pocoantem populiim salvari, nc pro-

pter mcritimi illius loci captivarentur. Libanus au-

tem dictus csl mons frigidus, et convallis in Syria

in cordo ttio prostitula os cum amatoribus multis,

id est d;r.tnonibus. Licet enim quisquc unimi vi-

deatur colere, aut adorare figmentum, in ipso uno,

ouiiii militix daunonum servit. Sed quia sc sermo

do Miiiuiacrorum, alquc idolorum cultura opposuit,

debemus etymologias norninum illomm exprimere,

ut noverinl noslra lempora, cui malo serviunt ho-

mines. Simulacrum ost figura, exemplum, elfigies,

ligmentuin, forma, vulius, aspectus, spccies, simili-

tudo. Simulacrorum usus exorlum csl , cum ex

desiderio niorluorum conslituerentur imagines,

vel e(l ;gies tanquam in cailum recep:orum (Sap.

Ii. lfi) pro quibus se in lerris dxmoues colendos

apposuerunt, et sibi sacrificare a deceptis, et perdi-

Phoeniciue qtice luit posscssio Chananrcorom immi- ^ tis hominibus suaserunl. Fuerunt enim quidam

ncns mari inagno, quorum metropolis fuit Tyrus.

Unde ligna cedrina ahicgna, atquo punica Sidonii

dcponcbant in mari magno, el inde in ratibus ve-

niebaut per mare usque atl Jopen, cl inde per an-

garia boum por milliaiios quadraginta usquo adllie-

rusalcm. Monsenim isle a candoio iiivium, nomcn

accepit Libanus. Libanus enim candor, sive camii-

datio interpretatur. Similiior et lemplum illutl pro-

pter altitudiiiem moenium, et excellentiam, vel fuU

gorem, aul candorem parietum tale nomen sorlitum

est.

XXX.
Merito quxri debot (lioet hoc tu non interrogas-

ses) quid sit, quod hoc in libro, de sacrilegis, et

oruin viri fortes, aut urbium condilores, quihus

mortuis bominos, qui eos dilexerunt simulacra fin-

xorunt, ul haberenl aliquod ex imaginum contem-

platione solatium, sed paulatini * hunc errorem,

porsuadcntibiis daemoniis ita in posleris irrepsit,

ul quos illi pro sola nominis memoria honoraveriml,

successores eorum Deos existimarenl, aiqne cole-

rent. Simulacra aiilcm a similitudine nuneupala,

qtiasi simulata, eo quod manu arlilicis ex lapide,

vel alia materia eorum vultus imiiaiilur, in quo-

rinn honore linguntur. Ergo simulacra, vel pro eo

quod Diissimilia.vcl pro eosimulata, atqueconficta,

vocantur : unde et falsa sunt. Derum itlolum est si-

mulacrum, quod humana effigie factum, el conse-

sccleralis Israel regibus, froqiionter dicat Scriptura cratum cst juxta vooabuli sui iiilerpretatioiiem

divina : fecilquc qttod eral malum in conspeclu Do-

mini : et cuin sint mulla hominuui mala, pneter-

missis omnibus malis, singulaiilor iinum nominat

inahiin, ad oiijus comparationem ca>tora mala cum
sintmala, quasi ne mala esse videntur. Siout ciiiin

ad eomparationem boni, boniis bonorum Deus dici-

lnr, et Sanctus Sanclorum, et Deorum Deus, et

Doininus Doininorum, ila in faolis homiiium, atque

goslis idolorum cultura mahtm matorum, ot xcelus

tcelerum, ct peccainm peccutorum dici potest. Hic iu

divina Scriptura, el iniquilas, et abominatio, ct sor-

des ct peccatttm, et fornicutio, cl odiositas nominari

Idos enim Gr:eee fonna sonat, ct iJem por diini-

nulioncm sonat idolum dictum hoc quod apud nos

fortnula sonat. Igitur oinnis forma, vel formula

i lolum so tlici exposcit. Idololatria idololorum servi-

lus, sive cultura interprelatur. Nam latria Graece,

laline srrviius dicitur, quoe quanlum ad veram rc-

ligionom perlinet, nonnisi ot soli Dco debetur. Ac

si ulimpia supcrbia, sive hominum, sivc daemonum

sibi cxhiberc, vel jubet, vel cupit, ila pia hiimili-

tas, vel hominum, vcl Angnloruiii sanetormn sibi

oblatam reousat, et cui debealur, oslendit. Qtiidam

vcro latini ignorantes gracae lingux otymologian',

Id est hic crror : vcl lege : h.unc errorem pcrsuadenlibus damoniis. ts irrepsit, ut, etc.
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imperite dieunt idolunt ex dolo stnnpsisse nonicii, \ iiuiii est, qualis cognitio crcatoris , el rcniedium

co quod diabolus creatura! cullum divini nominis

invexit. Sciendum summoperc est, quia non solum

qni visibilia figmeuia, alque imagines colit, sed

cliani quamlihet sive cosleslem, sive icrrenam, sivo

spirituaiem, sive corporcam creaturam, vicc no-

minis Dei colil », et saliilem animoe su:e, qu;e a so-

lo I)eo est, ab illis sperat, de illis esl, de quibus

dicit Apostolus j/Jom. i. 23.) : Kt coluerunt, el ser-

vierunt creulunr potius quum Crentori, qui cst super

omtiiu Dcus benedictusin sircula : El de quibusdicit

Prophcla (Jcrcm. 17. 5.) : Maledictus Iwmo, qui

spcm suam ponit in homine, ct a Domino rccedil

cor ejus. Scicndiim sanc, quod gcnles diis suis

nonien simulaeri, vel iJoli nou imposuerunl, sed

peccalorum. Quid tamen ista signilicent , in prxce-

dcnti libro sullicienter expositum est.

XXXIU.

(vi. 21.) Dicn cliain eadeni Scriptura, quod lanta,

ac lulis fames fucla csl iu Samaria, el tauuliu nb-

scssa civitas est, donec vcnuuduretur caput asini

octoginta argentcis , ct quaria pars capi stereoris

columbarum quinque argcnleis. Capi stercoris vc-

scicula gullui is inlclligi polest, cxceplo quod nomillis

ambiguilas nos dubios rcddil, quod non aii caput,

aut capitis. Obsessa enim multo tcmporeab bostibus

civitas,
v
dum iuilli lioiiiiniiiii egressus paterel, co-

Itmike lil ene volando ferebautur in agros, sive ad

excrciluiii , et invciilo grano replebant vescicnlas

sancti Dei lioinines divini iiominis, et unius Dei 15 gutltiiis, et liac eadcm Imra regressae in civilaleni,

cullores , diis geniium lale nomen iiiiposiierunt.

XXXI.

Pra?termissis quibusdam quxsliunculis luis, qu;e

iii superioribus libris sunt jam soluue, ad id quod

Ilclias dixit de Acbab (/// lieg. 21. *i) : Si mortuus

fueril in civilute, comcdcnl cum canes : si autem

in agro, comedent eum volucres cceli. Et post Iwc

addis (22. 37.) : quomoio vcrum esl, cum ipse per-

latus fuisse legatur in Samaria, el scpullus in sepul-

cro suo Israel. In septuaginla autem patribus ali-

quid amplius ba: ctur : nam post aliqua dicilur :

Slortttus est rex vespere, el stelit pruco mititim in

exercitu occidenle sole dicens : unusquisque eat in ci-

vitatem suam, el in lerrain suam, quoniam defunctus

antcquani ruiniuando grana cnnstimcrentur : sic ve-

nimdabutur argcnlcis quiuque granorum copia, non

slercoris felor. H.cc non alicubi legi, nec ab atio di-

dici, sed ut mibi visum esl, taliler dixi : si quid

lamen tu inclitis de lioc invenire potueris, bcne cris,

si nos feceris nosse.

XXXIV.

(IV IXcg. 14. 9.) Est b.ec qnssiio ttia de rege

Joas, qn;e non esi impossibilis ad inlelligenJum, sed

csl nobis diHicilisad loquendum ; cur Joas rex Israel

ad Amasiam regeui Juda remisil dicens : Carduus

Libani misit ad cedrum, qui csl in Libuno dtccns : Da

fili.im tuam filio mco uxorem. Tropice ciiiin, nou

proprie dictum cst. Tropos autcm est dictio trans-

est rc.x : el venciunl in Samarium , el sepelicrunt rc- C lata a propria significalioue ad non propriam simi-

gem in Stinitiria, ct laverunl cuirum illius in lacu

Samaria?, et luinbuerunt canes in sanguine ejus se-

cundum vcrbum Doinini, quod loculns cst, ncc men-

tiri potuil spiiitus Dei, qui erttl in lleliu. Sanguis

enini, qui dcfluxil dc corpore ejus , ct cuciirrit in

lecttiiu currus, qui ex corio crat inagna pars corpo-

ris cjus ftiit, el boc coagulatum quasi carncs, comc-

dertmt canes, et sic impletum est, qnod servus Do-

niini Ilelias totiim aperte pneilixit ; vel qnod potius

credendum est , canes euin coinederunl , quando

filios ejus, qui et caro cjns fucruut, comederunl.

Quod veio dicit, quod mereiric.es se lavcrunt in san-

guiuc ejus, noii ob aliuJ boc feccrtliit, nisi proptcr

aliqiiam magiam peragen lain.

XXXII.
D

(IV lieg. 5. 1.) Inquiris qu;e sil salus, qnani Deus

pcr Naaman piincipem contulcrit. Sed nulla mclius

iutelligenda esl, qtiam illa, qiiam ipse per einunda-

tioncm lcpra; concepit in mente, quando se spopon-

dit iuilluin alium colere Deuin, uisi Deum Israel , > i

ila inagiiiludine sanilalis ejus, et prax-ouio liiigua?

illius multi derelictis idolis, Dcuin (srael coiperniit

«olere solum : ct h.cc fuit saltis quam D.-us pcr illnni

«l^Jil Syri;e, quia revera niilla alia talis sams boiui-

« Qii:c bic Iraduulur, si dc cnliu rigorosc suinpio

accipianlur, verissiina suni. Si de ciiltu late smnplo,
'ii corum iiumcro siini , qu.e reprcbensa in Clandio
sunt. Viilc qu;c tradidi inimero 21 ct scq capiiis 3

dissei lationis i, Dc Cultu sanctorum ca quoque,

litudiuem, oruatus cl necessitatis causa ; suiil autem

tropi, qtt; la:ine modi, vel mores interpreiari possimt

qualuordecim, quibusproposilis, unum exillisaume-

diumdeducimus.cujusnouien melaphoraest.Jfe/ap/io-

ra auieiii dicilur rcttiin, vcrborumque translatio, b;cc

lil moJis qualuor : ab animali ad animaie b
. Iicin in

libro Job. (cup. i. 10): Rugilus leonis, el voxlewnar,

et dcntcs cuttilorum teonum contrili sunt, ut per jam

dictam melaphoram intclligatur ibi leo Job, el tea?nn

uxor, ct deules caluloritm lconum, filii. Et in Psaliuo :

(l'sal. II. 1.) Quare frenmeruni gentes : nain cl bo-

inincs, et bcsti.c qui fremere dicuniur, animam ha-

bent. El in Hiereinia 1'iopheta (4. 7) : Ascendil leo

dc. cubiti suo (id esl Nuliuchodonosor dc Babylonia),

e. y.nvdo gcnlium se levavit. Lco et proedo unimaiu

habcnt. Ab iiiauiui.ili ad animule, ut cst illud (Isa.

55. 12) : montes cuntabunl cvium Deo luudem, ct

omnia ligna silvarum ptaudent mitnn. Monles , el

ligna silvarum inanimaiia sunl : canlarc vcro, ct

mauibus plaudcre, aniiualis sit. Ab inanimall ad ina-

niinale; sicut halics in Propheta scriplum (Zacli.

11.1): Aperi Libane portas tuas, el comedut ignis

cedros tuos; translatio esl cnim de civitate ad inon-

tcin, qiioium nullniii animani habet : ct boc ipsuin

qu;c nunicro C et 7 capilis G disserluiionis 2, de

eodeni Claudio docui.
h Aut ajiquid deest, aut legcndum csl, id ea vd-

uit, aul itcm ut.
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unde inlerrogas : Misit Joas rex Israet ad Amasiam \ destrtixit isie, quod Deo jubentc fVcerat illc : ac per

regem Juda dicens : da filiam luam /ilio meo uxorcm,

ut per troptim allegoriae, Joas rcx se cedro, et regem

Juila cartluo comparaverit, et poptiltiin sutim pcr

eamdem signilicationem bestiis saltus tlicens : Trans-

ieruntque bestitv saltus, qux sunl in Libano, et con-

culcaverunl carduum (id est Amasiam) : et post Ii.tc

addit (IV lieg. 14. 10.) : Percutiens invaluisti super

Edom, et sttbtevavit tc cor tuum contenluseslo glo-

ria tua', et sede in domo tua, quare provocus maium,

ut cadas tu , et Judas tectim? etc. Quod ila fa-

ctum cst.

XXXV.
(xv. 55.) Movct te : el lioc : Cur de Jonatha reg-

Juda scribitur : Ipse wdificavit portam domus Dommi